ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
Gabinete do Deputado Afonso Fernandes

INDICAÇÃO N°  â S  0/2025

Indico à Mesa Diretora, com fulcro no art. 169, da Resolução n° 86/90 -

Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, que seja
encaminhado expediente a Secretaria de Estado de Saúde, para que viabilize

melhorias no atendimento do Hospital Geral de Feijó.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo solicitar melhorias no atendimento
hospitalar em Feijó. Diante da necessidade de um serviço ágil e eficiente,
reforçamos a importância de aprimorar as condições do Hospital de Feijó,
garantindo um atendimento de qualidade à população. Muitos pacientes têm
enfrentado dificuldades, como longa espera por atendimento, falta de médicos
e profissionais suficientes, a escassez de insumos básicos e a estrutura
inadequada comprometem a qualidade dos serviços de saúde oferecidos à
população, fazendo com que muitos precisem se deslocar para municípios
vizinhos em busca de um atendimento de melhor qualidade.

Dessa forma, sugerimos que sejam adotadas providências para ampliar e
otimizar os atendimentos, garantindo mais profissionais de saúde, melhores
condições de trabalho e reforço no fornecimento de materiais essenciais. Essa
medida beneficiará diretamente os usuários do sistema público de saúde,
garantindo um serviço mais eficiente e humanizado.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

31 de março de 2025

)

Deputado Afonso Fernandes

SOLIDARIEDADE

Rua Arlindo Porto Leal, no 241 - Centro - ALEAC - 30 ANDAR, CEP: 69.908-040 Rio Branco/AC
Tel.: 68 4076-4077/ E-mail:  dep. afonso.femandes(aIac.!eqbr